
 

 

 

IL DIPARTIMENTO DiGiES  

E LA CONVERSIONE DEI VOTI IN MOBILITÀ 

MOBILITÀ INCOMING ED OUTGOING 

 

MOBILITÀ INCOMING 

Nel Transcript of Records rilasciato allo studente straniero a fine mobilità, è fornito il link alla presente 

pagina recante la tabella ECTS del Corso di Studio in cui sono stati sostenuti la maggior parte degli 

esami previsti dal Learning Agreement. Le università estere possono pertanto interpretare correttamente 

i voti conseguiti in mobilità, secondo criteri condivisi a livello europeo (ECTS - Users’ Guide 2015) 

grazie alle cosiddette  tabelle di distribuzione . Esse rappresentano la distribuzione statistica dei voti 

positivi (sufficienze e voti superiori) suddivisi per classi di laurea (Classi di Laurea, Laurea Magistrale 

e Laurea Magistrale a Ciclo Unico secondo il DM 270/2004); ossia per ciascun voto indicano la 

percentuale di studenti e studentesse che l’ha effettivamente conseguito.  

Tabelle ECTS - distribuzione statistica dei voti 

AREA ISCED 01 – EDUCATION 

Gruppo di riferimento/Reference group: CORSI DI LAUREA/FIRST CYCLE DEGREE 

PROGRAMMES 

Tipologia esame/Exam type: ESAMI DI PROFITTO/EXAMS 

Voto 

esame/ 

Exam 

grade 

Frequenza/ 

Frequency  

Frequenza 

cumulata/ 

Cumulative 

frequency  

30L 13,76% 13,76% 

30 25,91% 39,66% 

29 5,67% 45,33% 

28 14,04% 59,37% 

27 10,14% 69,51% 

26 7,64% 77,15% 

25 4,91% 82,06% 

24 5,63% 87,69% 

23 2,94% 90,63% 

22 2,45% 93,08% 

21 1,25% 94,33% 

20 2,25% 96,58% 

19 0,68% 97,26% 

18 2,74% 100,00% 

 



 

 

 

Gruppo di riferimento/Reference group: CORSI DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO 

UNICO/SINGLE CYCLE DEGREE PROGRAMMES 

Tipologia esame/Exam type: ESAMI DI PROFITTO/EXAMS 

Voto 

esame/ 

Exam 

grade 

Frequenza/ 

Frequency 

Frequenza 

cumulata/ 

Cumulative 

frequency 

30L 14,42% 14,42% 

30 25,98% 40,40% 

29 4,84% 45,25% 

28 14,02% 59,26% 

27 9,85% 69,11% 

26 7,96% 77,06% 

25 5,67% 82,73% 

24 4,68% 87,41% 

23 2,98% 90,39% 

22 2,52% 92,91% 

21 1,59% 94,50% 

20 2,10% 96,61% 

19 0,85% 97,46% 

18 2,54% 100,00% 

 

 

Area ISCED 04 - Business, administration and law 

Gruppo di riferimento/Reference group: CORSI DI LAUREA/FIRST CYCLE DEGREE 

PROGRAMMES 

Tipologia esame/Exam type: ESAMI DI PROFITTO/EXAMS 

Voto 

esame/ 

Exam 

grade 

Frequenza/ 

Frequency  

Frequenza 

cumulata/ 

Cumulative 

frequency  

30L 10,93% 10,93% 

30 12,75% 23,67% 

29 1,18% 24,86% 

28 9,74% 34,60% 

27 7,03% 41,63% 

26 7,54% 49,17% 

25 7,06% 56,23% 

24 8,43% 64,66% 

23 3,93% 68,59% 

22 5,62% 74,22% 

21 3,00% 77,22% 

20 6,87% 84,09% 



 

 

 

19 3,55% 87,64% 

18 12,36% 100,00% 

 

 

Gruppo di riferimento/Reference group: CORSI DI LAUREA MAGISTRALE/SECOND CYCLE 

DEGREE PROGRAMMES 

Tipologia esame/Exam type: ESAMI DI PROFITTO/EXAMS 

Voto 

esame/ 

Exam 

grade 

Frequenza/ 

Frequency  

Frequenza 

cumulata/ 

Cumulative 

frequency 

30L 14,36% 14,36% 

30 35,83% 50,19% 

29 1,37% 51,56% 

28 15,61% 67,17% 

27 8,86% 76,03% 

26 7,49% 83,52% 

25 5,74% 89,26% 

24 3,75% 93,01% 

23 1,75% 94,76% 

22 1,87% 96,63% 

21 0,50% 97,13% 

20 1,00% 98,13% 

19 0,50% 98,63% 

18 1,37% 100,00% 

 

Gruppo di riferimento/Reference group: CORSI DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO 

UNICO/SINGLE CYCLE DEGREE PROGRAMMES 

Tipologia esame/Exam type: ESAMI DI PROFITTO/EXAMS 

Voto 

esame/ 

Exam 

grade 

Frequenza/ 

Frequency 

Frequenza 

cumulata/ 

Cumulative 

frequency 

30L 9,24% 9,24% 

30 16,09% 25,33% 

29 0,47% 25,80% 

28 11,81% 37,61% 

27 12,13% 49,74% 

26 9,91% 59,65% 

25 7,95% 67,60% 

24 9,09% 76,69% 

23 5,60% 82,29% 

22 3,89% 86,18% 



 

 

 

21 3,54% 89,71% 

20 3,96% 93,67% 

19 2,27% 95,94% 

18 4,06% 100,00% 

 

Gruppo di riferimento/Reference group: CORSI DI LAUREA/FIRST CYCLE DEGREE 

PROGRAMMES 

Tipologia esame/Exam type: PROVE FINALI/FINAL EXAMINATIONS 

Voto 

laurea/ 

Graduation 

grade 

Frequenza/ 

Frequency 

Frequenza 

cumulata/ 

Cumulative 

frequency 

110L 6,17% 6,17% 

110 2,20% 8,37% 

109 0,00% 8,37% 

108 3,96% 12,33% 

107 1,76% 14,10% 

106 2,64% 16,74% 

105 4,85% 21,59% 

104 0,44% 22,03% 

103 3,52% 25,55% 

102 2,64% 28,19% 

101 1,76% 29,96% 

100 11,45% 41,41% 

99 0,44% 41,85% 

98 3,52% 45,37% 

97 3,08% 48,46% 

96 3,96% 52,42% 

95 3,08% 55,51% 

94 3,08% 58,59% 

93 2,64% 61,23% 

92 5,29% 66,52% 

91 1,32% 67,84% 

90 6,17% 74,01% 

89 3,08% 77,09% 

88 4,85% 81,94% 

87 3,08% 85,02% 

86 3,52% 88,55% 

85 2,20% 90,75% 

84 1,32% 92,07% 

83 1,76% 93,83% 

82 2,20% 96,04% 

81 1,32% 97,36% 

80 1,76% 99,12% 



 

 

 

79 0,44% 99,56% 

78 0,44% 100,00% 

 

Gruppo di riferimento/Reference group: CORSI DI LAUREA MAGISTRALE/SECOND CYCLE 

DEGREE PROGRAMMES 

Tipologia esame/Exam type: PROVE FINALI/FINAL EXAMINATIONS 

Voto 

laurea/ 

Graduation 

grade 

Frequenza/ 

Frequency 

Frequenza 

cumulata/ 

Cumulative 

frequency 

110L 56,20% 56,20% 

110 13,22% 69,42% 

109 0,00% 69,42% 

108 1,65% 71,07% 

107 5,79% 76,86% 

106 4,13% 80,99% 

105 3,31% 84,30% 

104 0,83% 85,12% 

103 1,65% 86,78% 

102 4,96% 91,74% 

101 0,83% 92,56% 

100 1,65% 94,21% 

99 0,00% 94,21% 

98 0,00% 94,21% 

97 0,83% 95,04% 

96 0,83% 95,87% 

95 0,00% 95,87% 

94 0,00% 95,87% 

93 0,00% 95,87% 

92 0,00% 95,87% 

91 0,00% 95,87% 

90 3,31% 99,17% 

89 0,00% 99,17% 

88 0,00% 99,17% 

87 0,00% 99,17% 

86 0,00% 99,17% 

85 0,00% 99,17% 

84 0,00% 99,17% 

83 0,00% 99,17% 

82 0,00% 99,17% 

81 0,00% 99,17% 

80 0,83% 100,00% 

 



 

 

 

Gruppo di riferimento/Reference group: CORSI DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO 

UNICO/SINGLE CYCLE DEGREE PROGRAMMES 

Tipologia esame/Exam type: PROVE FINALI/FINAL EXAMINATIONS 

Voto 

laurea/ 

Graduation 

grade 

Frequenza/ 

Frequency 

Frequenza 

cumulata/ 

Cumulative 

frequency 

110L 11,40% 11,40% 

110 3,68% 15,07% 

109 0,00% 15,07% 

108 1,10% 16,18% 

107 1,84% 18,01% 

106 2,21% 20,22% 

105 7,72% 27,94% 

104 1,47% 29,41% 

103 2,57% 31,99% 

102 2,57% 34,56% 

101 3,68% 38,24% 

100 9,93% 48,16% 

99 0,00% 48,16% 

98 6,25% 54,41% 

97 2,21% 56,62% 

96 2,94% 59,56% 

95 5,51% 65,07% 

94 2,21% 67,28% 

93 4,04% 71,32% 

92 4,78% 76,10% 

91 2,21% 78,31% 

90 5,15% 83,46% 

89 0,37% 83,82% 

88 2,94% 86,76% 

87 1,47% 88,24% 

86 2,21% 90,44% 

85 2,94% 93,38% 

84 1,10% 94,49% 

83 0,74% 95,22% 

82 1,84% 97,06% 

81 0,37% 97,43% 

80 1,10% 98,53% 

79 0,00% 98,53% 

78 0,00% 98,53% 

77 0,00% 98,53% 

76 0,37% 98,90% 

75 0,37% 99,26% 



 

 

 

74 0,00% 99,26% 

73 0,37% 99,63% 

72 0,00% 99,63% 

71 0,00% 99,63% 

70 0,37% 100,00% 

 

 

Va segnalato che la precedente scala ECTS (ECTS - Users’ Guide 2009) articolata in 5 livelli (A 

(Exellent) = il 10% più alto; B (Very good) = il successivo 25%; C (Good) = il successivo 30%; D 

(Satisfactory) = il successivo 25%; E (Passed) = il 10% più basso, potrebbe essere ancora utilizzata  per 

la conversione da qualche Ateneo che non abbia ancora adottato il nuovo sistema (2015). 

 

MOBILITÀ OUTGOING 

Come già enunciato, per convertire equamente i voti conseguiti in mobilità presso università estere è 

necessario consultare le tabelle ECTS (European Credit Transfer System) adottate dalle università dei 

Paesi dello Spazio Europeo dell’Istruzione Superiore.  

In particolare la conversione dei voti ottenuti all’estero può avvenire secondo tre diverse modalità in 

base alle informazioni riportate nel ToR.  

Procedura 1  

Conversione del voto con la percentuale cumulativa (riga “CUMULATIVE %” nella tabella ECTS 

UniRC DiGiES): se il ToR riporta sia il voto locale sia la distribuzione percentuale dei voti, l’equivalenza 

deve essere ricavata mettendo a confronto la percentuale cumulativa della Tabella ECTS UNIRC (rigo 

“CUMULATIVE %”) con la percentuale cumulativa dell’università estera. 

 

Procedura 2 

Conversione del voto con la precedente scala ECTS del 2009 se il ToR riporta sia il voto straniero sia la 

scala ECTS (2009). La conversione deve essere effettuata confrontando la precedente scala ECTS fornita 

dall’università estera con la scala ECTS UniRC DiGiES . 

 

 Procedura 3 

 Conversione del voto senza riferimenti ECTS: se il ToR riporta solo il voto locale, senza indicare né la 

distribuzione statistica dei voti né la scala ECTS, la conversione avviene in due fasi:  

a) convertire i voti locali esteri in voti ECTS utilizzando le tabelle generiche di conversione: European 

Countries e Countries Outside Europe riportate in basso; 

b) applicare la procedura di conversione descritta nel caso 2, utilizzando quindi la scala “OLD ECTS 

System” della tabella ECTS UniRC DiGiES. 



 

 

 

Il DiGiES ha sempre optato per una logica di incentivazione rispetto agli studenti che decidono di 

sostenere esami all’estero. Pertanto in caso di corrispondenza con un intervallo si  attribuisce il voto 

più alto del range. 

Si precisa inoltre che se nel ToR sono presenti altri esami con voto, viene attribuito il voto corrispondente 

alla media ponderata dei voti ottenuti all’estero; 

se nel ToR non sono presenti esami con voto, viene attribuito il voto corrispondente alla media 

ponderata degli esami registrati in carriera. 

Tabelle generiche di conversione: European Countries e Countries Outside Europe  

EUROPEAN COUNTRIES 

 

 

Country 

 

FX 

E 

(passed) 

(10%) 

D 

(Satisfactory

) (25%) 

C 

(good) 
(30%) 

B 

(very good) 

(25%) 

A 

(Excell

ent) 

(10%) 

Austria 5 4 3 2 1 

Belgium <10 10 11-12 13-14 15-16 17-20 

Bulgaria <2 3 4 5 6 

Czech Republic >3 3 2.5 2 1.5 1 

Croatia 1 2 3 4 5 

Cyprus <5 5-5.5 6-6.5 7-7.50 8-8.5 9-10 

Denmark <2 2 4 7 10 11-12 

Estonia 0 1 2 3 4 5 

Finland <1 1 2 3 4 5 

France 00-09 10 11 12-13 14-15 16-20 

Germany >4 3.7-4 3.1-3.6 2.1-3.0 1.6-2.0 1.0-1.5 

Greece <5 5 6 7 8 9-10 

Hungary Fail (1) Low Pass (2) 
Satisfactory 

(3) 
Good (4) Excellent (5) 

Iceland <5 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-10 

 

Ireland 

0-39 40-44 45-49 50-59 60-69 70-100 

E, F+,F, F-, 
G D+, D, D- 

C+, C, C- B+, B, B- A+,A, A- 



 

 

 

Latvia <4 4-5 6 7 8 9-10 

Liechtenstein <3.5 4 4.5 5 5.5 6 

Lithuania 1-4.9 5-6.9 7-7.9 8-8.9 9-9.9 10 

Luxembourg <10 10-11.9 12-13.9 14-15.9 16-17.9 18-20 

Malta <45% 45-49% 50-54% 55-69% 70-79% 80-100% 

Netherlands <5,5 5,5-5,9* 6,0-6,4 6,5-7,4 7,5-8,4 8,5-10 

Norway <2 2 3 4 5 6 

Poland <3 3 3.5 4 4.5 5 

Portugal <10 10 11-12 13-14 15-16 17-20 

Romania <5 5 6 7 8 9-10 

Serbia <6 6 7 8 9 10 

Slovakia >3 3 2.5 2 1.5 1 

Slovenia <6 6 7 8-9 10 

Spain <5 5-5.9 6-6.9 7-7.9 8-8.9 9-10 

 

 

Sweden 

U G G G VG VG 

  

 

G – "Godkänd" (Passed) 

MBG – "Med 

Beröm 

Godkänd" 

(Passed with 

distinction) 

B – 

"Berömlig" 

(Excellent) 

 
Fail (FX) 

 
3.00 - 3.99 Pass 

4.00 - 4.99 

Pas

s with 

Credit 

5.00 

 P

ass 

with 
Distinction 

Switzerland <4 4-4.4 4.5-4.9 5-5.4 5.5-5.9 6 

Turkey 
0-49 

FF 

50-59 

DD 
+60-69 

CC/ CD 

70-76 

BB/ CB 

77-86 

BA 

87-100 

AA 

UK <39  40-49 50-59 60-69 70+ 

UK (Scotland) <D3 D3-D1 C3-C2 C1 - B2 B1 - A4 A3 - A1 

UK St Andrews <7 7-8 9-10 11-13 14-16 17-20 

UK 

Nottingham 

Business 

School - 

Nottingham 

Trent 

University 

 

0 - 3 = Fail 

 

4 - 6 = Third Class Honours 

(3rd) 

7 - 9 = 

Lower 

Second-

Class 

Honours 

(2:2) 

10 - 12 = 

Upper 

Second-

Class 

Honours 

(2:1) 

13 - 16 = 

First 

Class 

Honours 

(1st) 



 

 

 

 

 

 

 

 

COUNTRIES OUTSIDE EUROPE 

 

 

Country 

 

FX 

E 

(passed) 

(10%) 

D 

(Satisfactory) 

(25%) 

C 

(good) 
(30%) 

B 

(very good) 

(25%) 

A 

(Excell

ent) 

(10%) 

Argentina 1-5 6* 7 8 9 10 

 

Australia 

 

<4 

4 

P (50-64) 

Pass 

5 

C (65-74) 

Credit 

6 

D (75-80) 

Distinction 

6 

D (80-84) 

Distinction 

7 

HD (85-100) 

High 

distincti

on 

 

Bolivia 

 

<50 

 

51-63 

 

64-69 

70-76 

(Bue

no) 

77-

89 
(Distinguido) 

90- 99 

(sobresaliente 

) 

 

100 

Brasile 
<6 
<7 

6 
7 (C) 

6,1-6,9 
7,1-7,4 (C) 

6,9-7,9 
7,4-7,9 (C) 

8,0-9,0 
8,0-8,9 (B) 

9-10 
9-10(A) 

Canada 
E 

<50 
D - C- 
50-59 

C+ 
60-68 

B- 
69-72 

B+ 
73-79 

A- -A+ 80- 
100 

Cile <4 4-4.5 5-5.25 5.5-5.75 6-6.5 6.75-7 

Cina <60 60-63 64-74 75-84 85-100 

Cina Renmin <60 60-69 70-79 80-84 85-100 

Cina HK <1.0 1.0-1.6 1.7-2.6 2.7-3.3 3.4-4 

Colombia <3 3-3.49 3.5-3.99 4-5 

Etiopia 

<40 

0 
Fx 

40-49 

1.0-1.75 
D C- 

50-59 

2.0 
C 

60-67 

2.5-2.75 
C+ B- 

68-80 

3.0-3.5 
B B+ 

81-100 

3.75-4.00 
A- A A+ 

India < 4 (D - 
F)* 

4*-5 (C) 6 (B) 7 (B+) 8 (A) 
9 (A+)- 10 

(O) 

Israele fail<5 pass/6 fair/7 good/8 very good/9 excellent/10 

Giappone <60 60 61-69 70-79 80-89 90-100 

Kazakistan 
F 

<1,0 

D 

1

,

0 

C 

1,

3

3 

B 

1,67-

2.33 

B+ 

2,67-

3,33 

A 

3,67-

4,0 

Corea 
F 

<0.7 

D- D 

0.7 - 1.0 

D

+ 

1.3 

C- C C+ 

1.7 - 2.3 

B- B 

B+ 

2.7-

3.3 

A- A 

A+ 

3.7-

4.5 

Marocco <10.00 10,00 - 

10,99 

11,00 - 12,99 13,00 - 14,99 15,00 - 16,99 17,00 - 20,00 

Messico 
< 6 

< 60 
6 - 6,99 

60 - 69,99 
7 - 7,99 

70 - 70,99 
8,00 - 8,99 
80 - 89,99 

9,00 - 10,00 
90 - 100 



 

 

 

Malaysia 

F 

< 0.67 
0-24 

D- 

D 

0.6

7-1 
25-31 

D

+ 

1.

3

3 
32-35 

C- C 

C+ 

1.67-

2.33 
36-51 

B- B 

B+ 

2.67-

3.33 
52-69 

A- 

A 

3.6

7-4 
70-100 

Nepal 
F 

< 2.70 

B- 

2.70-

2.99 

B 

3.00-

3.29 

B+ 

3.30-

3.69 

A- 

3.70-

3.99 

A 

4.

0

0 

Perù < 11 11-12 12.5-13.5 14-16 16.5-18.5 19-20 

 

Tunisia < 10 10 11 12-13 14-15 16-20 

Taiwan <59 60-69 70-79 80-85 86-89 90-100 

Uruguay <7 7-8 9 10 11 12 

USA F C-;D+;D;D- B-;C+;C B+;B A;A- A+ 

USA Boston <59 60-70 71-80 81-90 91-100 

*Sarà rispettata l’indicazione del valore di sufficienza indicato dalle singole università 

 

 

 

 

 

 

 


